１

平成 20 年 10 月 31 日

 各  位

                            会社名：株式会社トプコン

                            代表者：取締役社長 横倉 隆

                            （コード番号：７７３２ 東証・大証第一部）

                            問合先：経理・経営企画グループ統括

                                取締役兼執行役員 小川 隆之

                               （電話 ０３（３５５８）２５３６）

業績予想ならびに期末配当予想の修正に関するお知らせ

 最近の業績の動向等を踏まえ、平成 20 年 7 月 31 日の第１四半期決算発表時に公表いたしました業績予想な

らびに期末配当予想を、下記の通り修正いたしますので、お知らせいたします。

記

１．連結業績予想数値の修正

（１）平成 21 年 3 月期 第 2四半期連結累計期間（平成 20 年 4月 1日～平成 20 年 9月 30 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（平成 20 年 7 月 31 日 発表）
74,800  5,600  4,500  2,500   26 円 99 銭

今回修正予想（Ｂ） 65,726 3,019 3,002 1,482   16 円 00 銭

増減額（Ｂ－Ａ） △9,073 △2,580 △1,497 △1,017

増減率（％） △12.1％ △46.1％ △33.3％ △40.7％

（ご参考）前年同期実績 57,005  6,743  6,399  4,273   46 円 14 銭

（２）平成 21 年 3 月期 通期（平成 20 年 4月 1日～平成 21 年 3月 31 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（平成 20 年 7 月 31 日 発表）
158,500  15,000  12,200  7,100   76 円 66 銭

今回修正予想（Ｂ） 134,000 6,100 5,100 2,800   30 円 23 銭

増減額（Ｂ－Ａ） △24,500 △8,900 △7,100 △4,300

増減率（％） △15.5％ △59.3％ △58.2％ △60.6％

（ご参考）前期実績 110,818  10,975  9,205  7,736   83 円 52 銭

 ２

２．個別業績予想数値の修正

（１）平成 21 年 3 月期 第 2四半期累計期間（平成 20 年 4 月 1日～平成 20 年 9 月 30 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（平成 20 年 7 月 31 日 発表）
27,100  1,600  1,900  1,300   14 円 04 銭

今回修正予想（Ｂ） 24,570 988 1,702 1,218   13 円 16 銭

増減額（Ｂ－Ａ） △2,529 △611 △197 △81

増減率（％） △9.3％ △38.2％ △10.4％ △6.3％

（ご参考）前年同期実績 25,801  1,711  2,818  2,286   24 円 69 銭

（２）平成 21 年 3 月期 通期（平成 20 年 4月 1日～平成 21 年 3月 31 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

（平成 20 年 7 月 31 日 発表）
59,500  5,300  6,000  4,100   44 円 27 銭

今回修正予想（Ｂ） 50,000 1,900 3,000 2,200   23 円 75 銭

増減額（Ｂ－Ａ） △9,500 △3,400 △3,000 △1,900

増減率（％） △16.0％ △64.2％ △50.0％ △46.3％

（ご参考）前期実績 51,982  3,235  4,341  5,212   56 円 27 銭

３．業績予想の修正の理由等

（１）当第２四半期連結累計期間の業績

当社グループの主力事業であるポジショニングビジネスにおいては、米国に端を発する世界的な景気後

退の中で、米国市場や日本市場が一段と冷え込みを増したことに加え、新興国市場の成長鈍化や、欧州市

場の急激な落ち込みなどがあり、大変厳しい事業環境となりました。アイケアビジネスにおいても、世界

的な景気減速の影響を受け、各国の販売が徐々に低迷してまいりました。この結果、[連結]業績、[個別]

業績ともに、上記の通り、当初の予想を下回る業績となりました。

（２）通期の業績

世界的な景気減速感が強まる中で、第３四半期以降も、ポジショニングビジネスを中心に更に厳しい事

業環境が続くと見込まれるため、[連結]業績、[個別]業績ともに、上記の通り、当初の通期業績予想を修

正いたします。

なお、通期の業績予想の修正における前提となる為替レートは、１００円／米ドル、１３５円／ユーロ

としております。

 ３

４．期末配当予想の修正

 １株当たり配当金（円）

基準日 第 2 四半期末 期末 年間
前回発表予想

（平成 20 年 7 月 31 日 発表） 8.00   8.00   16.00

今回修正予想 8.00  4.00  12.00

（ご参考）前期実績 11.00   5.00   16.00

５．期末配当予想修正の理由等

当社は、主に連結業績の伸長に対応して、配当水準を継続的に向上させてまいりますことを、利益配分の基

本方針といたしております。今回の連結業績予想の下方修正と、この連結配当性向の考え方を併せ、１株当り

の期末配当予想を４円（前回発表予想は８円）とし、年間の配当予想を、前回発表の１６円から、１２円に修

正させていただきます。

 ※本資料におけるの業績予想は、本資料の発表日現在においての将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関す

る予想を前提としており、実際の業績は、今後、様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。